【B】
【同意公开】

宁夏回族自治区地方金融监督管理局

宁地金监函〔2021〕248号

自治区地方金融监管局关于自治区政协
十一届四次会议提案第280号协办意见的函

自治区工业和信息化厅：
《关于持续释放“降成本”政策红利助力企业发展的提案》被自治区政协十一届四次会议确定为第280号提案，由自治区工业和信息化厅牵头，发改委、财政厅、人社厅、商务厅、金融局配合办理。现就自治区政府办公厅党组成员、副主任，自治区政协提案委副主任，自治区青联常委丁波提出的关于持续释放“降成本”政策红利助力企业发展的提案，提出如下协办意见：
    一、金融支持民营企业发展基本情况
（一）贷款新增计划落实有力。截至2021年5月末，全区各项贷款余额突破8000亿元，达到8009.15亿元，同比增长5.5%（全国人民币贷款余额同比增长12.2%），全区新增贷款226.55亿元，完成全年目标任务的37.76%。
（二）加强重点领域信贷支持。聚焦自治区九大重点产业发展和“四权”改革，制定多项金融支持方案，目前已印发《动物活体抵押贷款服务指引》《金融支持中宁县枸杞产业高质量发展试点工作实施方案》，正在研究制定《关于金融支持葡萄酒产业高质量发展的意见》《关于金融支持奶产业高质量发展的意见》及金融支持“四权”改革等政策文件，从政策层面引导金融机构加大对民营经济和民营企业支持力度。2021年举办5场九大重点融资对接活动，组织银行机构对市、县（市、区）相关企业进行金融政策和金融工具宣讲。截至一季度末，全区金融机构共向九大产业提供信贷资金1654.2亿元、贷款户数27.15万户，较2020年末增加71.4亿元、1.97万户。
（三）帮助企业纾困行动有力。通过持续发挥宁夏企业续贷服务协调中心、首贷服务协调中心和企业信用修复调解委员会功能作用，全力帮助降低企业融资成本，提高信贷审批效率，帮助受法律诉讼及三角债务纠纷缠身无法正常经营的企业解套续链，恢复发展。目前，首、续贷中心已成功办理续贷业务139笔，金额总计20.88亿元。对贷款余额3亿元以上的67家民营企业和62家商业综合体建立企业联络员服务机制，由局领导和处级干部分片包抓，实行“一企一策”精准帮扶。截至5月末，全区普惠小微企业贷款余额692.71亿元，同比增长9.77%，较各项贷款增速高4.27个百分点。固原农商行在农村金融服务联络员制度基础上，创新推出了“驻村金融官”机制，探索出一条促进金融服务与基层党建、自身发展与银政互动深度融合，更好巩固脱贫攻坚成果、助力乡村振兴战略的新路子，该行现有5位同志被中河乡党委任命为 “驻村金融官”。
（四）金融服务供给优化改善。引导各银行机构从科技保障、风控、合规、流程、渠道建设等方面加强机制建设和架构优化，金融服务的主动性、针对性和时效性不断增强。宁夏中小企业融资服务平台于6月8日正式上线，截至2021年5月末，平台已对接28个相关部门政务涉企数据近2,000项，平台入驻金融机构34家，注册企业450余户，上线融资产品103款，累计发布融资需求10.71亿元，累计解决融资需求115笔，金额4.03亿元。同时，引导金融机构完善小微企业信用贷款政策，鼓励对资信良好、资金周转量大的小微企业发放信用贷款。截至2021年一季度末，一季度末全区信用贷款余额1641.74亿元，较年初增长84.46亿元。
二、下一步工作措施
尽管金融监管部门和银行等金融机构在落实金融支持企业发展政策方面做了大量工作、取得了一定的成绩，但仍存在着以下问题，影响民营企业获得感。下一步，我们将重点做好以下工作：
（一）加强全产业链专业化金融服务。围绕自治区产业发展布局，引导金融机构根据自身基础和专业优势，深入研究相关产业发展特点和风险要素，有针对性制定金融服务方案，深入做好精准对接和全方位融资服务。此外，在现有信用贷款试点的基础上，进一步总结前期工作，积极推进信用贷款扩面增量，提升民营企业获得感。
（二）完善困难企业融资帮扶机制。发挥好宁夏中小企业融资服务平台建设，完善企业信用信息共享机制，探索建立中小企业免担保、免抵押贷款机制，推动银行扩大合同、供应链金融、应收账款等信用类贷款适用范围和授信规模。完善股债结合、债转股、投贷联动等融资机制，积极拓宽企业融资渠道。
（三）建立完善定期督查机制。联合自治区党委、政府督查室和有关厅局对落实中央、自治区有关营商环境，服务民营经济和民营企业等重大决策部署不力的金融机构进行督查，并督促其切实整改提升，改进服务质效；对服务较好的通过“金融支持贡献奖”“金融服务创新奖”“金融环境创建奖”予以表彰奖励，形成我区对银行业贯彻落实中央、自治区重大决策部署督查的长效机制。

自治区地方金融监管局
                             2021年6月29日

联系人：自治区地方金融监管局服务一处万春明，0951-6363435

[bookmark: _GoBack]

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。
宁夏回族自治区地方金融监督管理局  2021年6月29日印发

2

1